
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

О проделанной работе по молодежной политике и спорта 
за 2023 год и о реализации муниципальных целевых программ 
«Развитие системы государственной молодежной политики в 
г. Ак-Довурак» и «Развитие физической культуры и спорта 
в г. Ак-Довурак» на 2024 год

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа г. 
Ак-Довурак и заслушав информацию Болат-оол Ч.В. начальника отдела по 
спорту и работе с семьями и детьми администрации г. Ак-Довурак и Монгуш 
А.М. главного специалиста МБУ Молодежный центр «Салгал», Хурал 
представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Болат-оол Чаяна Валентиновича, начальника 
отдела по спорту и работе с семьями и детьми администрации г. Ак-Довурак 
(Приложение 1) и Монгуш Айраны Михайловны, главного специалиста МБУ 
Молодежный центр «Салгал» (Приложение 2) «О проделанной работе по 
молодежной политике и спорта за 2023 год и о реализации муниципальных 
целевых программ «Развитие системы государственной молодежной 
политики в г. Ак-Довурак» и «Развитие физической культуры и спорта в г. 
Ак-Довурак» на 2024 год».

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по 
социальным вопросам, здравоохранения, образования и культуры Хурала 
представителей городского округа г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на сайте администрации г. Ак-Довурак.

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 13 от «28» февраля 2024 г.

Г лава городского округа -  
председатель Хурала представителе 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.



Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» февраля 2024 г. № 13

Итоги работы отдела по физической культуре и спорту 
администрации города «Ак-Довурак» за 2023 год

Отдел физической культуры и спорта строит свою работу в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 04 декабря 2007 № 
329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», с 
постановлением Правительства Республики Тыва от 09 ноября 2020 года № 
546 Республики Тыва, утверждено постановлением от 13 октября 2021 года 
№ 245 об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в городе Ак-Довурак на 2022-2024гг.».

Важной составной частью городской социально-экономической 
политики является всестороннее и эффективное развитие физической 
культуры и спорта.

Отдел спорта администрации города «Ак-Довурак проводит 
целенаправленную политику по привлечению жителей города к 
систематическим занятиям физической культурой и спортом, и особое 
внимание уделяется школьникам, молодежи, ветеранам, инвалидам. 
Отдел спорта работает по утверждённому официальному плану проведения 
в городе физкультурно-спортивных мероприятий для всех категорий 
населения.

Все проводимые соревнования посвящены году народной 
сплоченности. Большинство официальных плановых городских 
соревнований проводимых в 2023 году приурочены к праздничным датам: 
Новому Году, Праздник Шагаа, Дню защитника Отечества, масленице, 
Международному женскому Дню, Всемирному Дню здоровья, 
Дню Весны и Труда, Дню Победы, Международному Дню защиты детей, 
Дню молодёжи, к юбилейным датам спортсменов и тренеров. Мероприятия 
проходили на достойном уровне.

Наши спортсмены добились определённых успехов на региональном 
уровне, где они в сборных командах и в личных соревнованиях защищают 
спортивную честь города Ак-Довурак, в таких видах спорта: легкая атлетика, 
волейбол, пеший хоккей, баскетбол, мини-футбол, смешанные единоборства 
ММА, бокс, кикбоксинг, спортивная борьба, национальная борьба Хуреш.

В городе культивируются более 12 видов спорта. По этим видам 
организуются и проводятся в рамках муниципальной программы «Развитие



физической культуры и спорта в городе Ак-Довурак на 2022-2024 годы» 
первенства, открытые турниры. По итогам соревнований отдел по 
физической культуре и спорту проводит награждения победителей и 
призёров, лучших игроков, спортсменов Кубками, дипломами, грамотами, 
медалями, памятными, денежными, сладкими призами.

За отчётный период в рамках муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в городе Ак-Довурак на 2022-2023 годы» в г. 
Ак-Довурак. За 2023 год на территории города отделом спорта проведено 40 
спортивно-массовых мероприятия, 12 республиканских и 32 городских 
плановых спортивных соревнований для всех возрастных групп населения, в 
них приняли участие 6200 человек.

В I -ой Летней спартакиаде Республики Тыва среди 19 команд в 9 
видах спорта с нашего города приняли участие 310 человек и заняли 
общекомандное XII место, во втором этапе I-летней спартакиады Республики 
Тыва провели 56 разных мероприятия.

Общая структура физкультурного движения
На территории города работают 8 дошкольных образовательных 

учреждений, 4 общеобразовательных учреждений, 3 учреждение 
дополнительного образования, 1 учреждение осуществляющее 
физкультурно-оздоровительную работу -  РГБУ РТ «Спортивная школа 
города Ак-Довурак», 1 плавательный бассейн «Лазурный»

Работа с физкультурными кадрами
Численность преподавателей физической культуры и спорта 

составляет -  48 человек, из них учителя физической культуры в 
общеобразовательных учреждениях -  19 человек, организаций
профессионального образования -  1 человек, дошкольных образовательных 
учреждениях -  11, тренера РГБУ РТ «Спортивной школы города Ак- 
Довурак» - 16 человек и 2 инструктора по плаванию МАУ ПБ «Лазурный».

Острая нехватка тренеров по видам спорта - национальная борьба 
«Хуреш» и тренер девочек по баскетболу.

Организация физкультурно-массовой и спортивной работы 
Общая численность систематически занимающихся спортом составила 

6400 человек из них: 3-16 лет -  322 человека, с 16-17 лет -  363 человек, 18-29 
лет -  1610 человек, с 30 до 54 лет -  935 человек,женщины-2675 человек. В 
2023 году этот показатель составляет 55,0 % от общей численности 
населения города в возрасте 3-79 лет, на конец 2024 года должно составлять 
55,5.



Спортивные сооружения
На территории города существуют 14 спортивных объекта, из них 5 

спортзалов, 1 бассейн, 1 футбольное поле, 1 борцовский зал, 6 открытых 
площадок, 3 ледовых катка

Финансирование физической культуры и спорта 
В 2023 году финансирование муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в городе на 2022-2024 годы» составило -  300 
тыс. из них освоено за 2023 год 300 тыс.

Основные достижения в спорте за 2023 год.
2 мастера спорта 
5 кандидата в мастера спорта 
68 обладателей разных спортивных разрядов
в городе ежегодно проводиться самая массовая спартакиада среди 

трудовых коллективов в Республике Тыва, в нем принимает участие 23 
команд трудовых коллективов города. Начинается спартакиада 01 
ноября 2023 года, а заканчивается 30 апреля 2024 года

В Iu-летней спартакиаде Республики Тыва во всех 9 видах спорта 
наши сборные команды получили призовые места

90% сборной Республики Тыва по смешанным единоборствам 
состоит только из спортсменов города Ак-Довурак что является очень 
значимым результатом

Для максимального развития видов спорта в городе необходимо 
создать «Федерации» по видам спорта из числа руководителей, спонсоров, 
видных жителей города, готовых оказать содействие в проведении и 
популяризации спортивных мероприятий.

Приоритетные направления в 2024 году в сфере физической 
культуры и спорта:

• Дальнейшая реализация проектов, «Спорт - норма жизни»
• Развитие массовых видов спорта -  волейбола, футбола, хоккея и 

баскетбола на территории города;
• Развитие зимних видов спорта среди населения
• Заливка ледовых катков в городе до 10;
• Развитие среди населения скандинавской ходьбы;
• Продолжение реализации комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа 
жизни

• Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности населения;



" М  -
ф-

' ’

; .

• Дальнейшая пропаганда и развитие национальных видов спорта, в том 
числе борьбы «Хуреш»;

-

--
»• ■.

■ ■ 'Г;

>■

V -

i '

-

'IV

. т;

■ t ■-



Приложение 2 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» февраля 2024 г. № 13

Отчет директора МБУ молодежного центра «Салгал» г. Ак-Довурак

Муниципальное бюджетное учреждение молодежный центр «Салгал» 
г. Ак-Довурак (именуемое далее - Учреждение) является некоммерческой 
организацией, созданной администрацией г. Ак-Довурак для выполнения 
работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления в сфере государственной молодежной политики.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный 
баланс, лицевой счет, круглую печать со своим наименованием, штамп, 
бланки.

Учреждение действует в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Республики Тыва и другими нормативными 
правовыми актами в сфере молодежной политики, а также настоящим 
Уставом и иными локальными нормативными актами Учреждения.

Учреждение от своего имени приобретает, осуществляет
имущественные и неимущественные права и исполняет обязанности, 
самостоятельно выступает в суде в качестве истца и ответчика.

Учредителем Учреждения является Администрация г. Ак-Довурак. 
Функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация г.Ак- 
Довурак.

Учреждение находится в непосредственном подчинении
уполномоченного должностного лица администрации г. Ак-Довурак, 
назначенного учредителем. Главным вышестоящим распорядителем 
бюджетных средств является Финансовое управление администрации г. Ак- 
Довурак.

Предметом деятельности учреждения является организация,
осуществление комплекса мер по работе с молодежью в рамках реализации 
основных направлений государственной молодежной политики на 
территории городского округа г. Ак-Довурак.

Цели деятельности Учреждения являются:
1) создание условий для знакомства молодежи с государственной молодежной 

политикой, своими возможностями в ней и вовлечение молодежи в проекты 
и программы молодежной политики;



2) создание условий для самореализации молодежи и реализации молодежных 
инициатив;

3) создание условий для регулярной продуктивной занятости, досуга и отдыха 
молодых людей;

4) создание условий для участия молодежи в социально-экономическое 
развитие города.

Для достижения поставленных целей Учреждение осуществляет 
следующие виды деятельности:

1) организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на 
территории г. Ак-Довурак;

2) организация различных форм досуга и отдыха, создание условий для полной 
самореализации молодежи;

3) разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации государственной молодежной политики;

4) организация мероприятий по развитию молодежного добровольческого 
(волонтерского) движения;

5) организация мероприятий по взаимодействию с молодежными
общественными объединениями и НКО;

6) содействие в предпринимательской деятельности молодежи;
7) организация консультационной и методической помощи молодым семьям, 

пропаганда семейного образа жизни, снижение числа асоциальных явлений в 
молодежной среде;

8) поддержка молодых инициатив;
9) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

инвалидов из числа молодых граждан.
По данным за 2022 год в г. Ак-Довурак проживает 4424 молодых 

людей (возрастная категория от 14 до 35 лет), что составляет 32,4% от 
общего числа населения города (всего в городе проживает 13640 человек).

По линии молодежной политики за 1 полугодие 2023 года было 
проведено 5 мероприятий.

1. Экологическая акция с участием волонтеров с охватом 70 
человек;

2. Более 30 ти спортивно-массовых мероприятиях на территории г. 
Ак-Довурак молодежь принимала участие с охватом свыше 500 человек;

3. Игра-Лапта среди молодежи с охватом 40 человек;
4. Игра в флажки среди молодежи с охватом 40 человек;
5. Квест среди молодежи с охватом 50 человек.
За 2 полугодие по линии молодежной политики было проведено 5 

мероприятий.
1. Республиканский турнир по волейболу среди женских команд 

«Родной кожуун», с охватом 18 команд с общей численностью 190 человек;



2. Мероприятие, посвященное ко Дню тувинского языка, с охватом 
16 человек;

3. Акция «Пряник мой красивый, сладкий, ароматный» 
приуроченную ко всемирному дню инвалидов и ко дню волонтёра, с охватом 
28 человек;

4. Акция «Марафон добрых дел», с охватом 10 человек;
5. Акция «Мы встречаем Новый год», с охватом 32 человек.
Итого за весь год было охвачено более 1700 молодых граждан.
Отчеты по проведенным мероприятиям имеются.
Нормативно-правовая база деятельности:
1. Муниципальная программа «Развитие системы государственной 

молодежной политики на 2023-2025г», утвержденная постановлением 
Администрации г. Ак-Довурак от 10.10.2022г. №240.

Для активизации работы волонтеров, в честь празднования Дня 
молодежи были поощрены наиболее активные ребята за активное участие в 
общественных работах города Ак-Довурак.

Главным критерием реализации волонтерства в Республике Тыва среди 
муниципальных образований является регистрация в единой информационной 
системе «Добро.ру» добровольцев, организаций и мероприятий. Всего по 
результатам текущего года в ЕИС «Добро.ру» зарегистрировано 140 
добровольцев г. Ак-Довурак и 29 обученных.

За 2023 год зарегистрировано всего 13 мероприятий из них было 
проведено 10 мероприятий, не считая различных акций и других спортивно
массовых мероприятий.

В отчетном году молодежь города активно принимали участие в 
различных Республиканских образовательных форумах таких как «Сердце- 
Азии2023», «Команда-Тувы2030» и т.д.

Молодежь города также участвовали в различных акциях таких как 
«Молодежь за ЗОЖ», «Георгиевская лента», «Экологические акции», 
«МыВместе» и акции, посвященные к праздничным датам.

Ежегодно в республике проходит молодежный форум лидеров 
«КомандаТувы-2030». Это программа мероприятий мастер-классов, 
тренингов, лекций, семинаров, презентация международных практик и 
проектов, посвященных теме развития Республики Тыва. Цель форума — 
консолидировать усилия молодёжи Республики Тыва для разработки и 
реализации совместных социально-значимых проектов.

В прошлом году форум проходил с 19 по 21 августа 2023 года в 
Этнокультурном комплексе «Алдын-Булак», где принимали участие 4 
молодых инициативных граждан. К сожалению, по результатам проведенного 
конкурса наша команда не прошла отбор.

В плане патриотического воспитания молодежи большое внимание 
уделяется мероприятиям по физической культуре и спорту -  турнирам по 
разным видам спорта.

По подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» в г. Ак- 
Довурак в 2023 году принимали участие 51 семей из них получили



свидетельства о праве на получение социальной выплаты 3 молодых семей. Из 
них 1 многодетная.

Обоснования финансовых затрат по мероприятиям
На 2023 год на развитие системы государственной молодежной 

политики в г. Ак-Довурак было выделено 70000 тыс.руб. Все средства были 
потрачены на проведение вышеперечисленных мероприятий. Также 
некоторые спортивно-массовые мероприятия были коммерческими. Также для 
некоторых мероприятий осуществлялась работа по привлечению спонсоров. 
(Депутаты города, члены партии Единая Россия, индивидуальные 
предприниматели).

К концу года в бюджете осталось 33000 тыс. рублей. К сожалению, мы 
не успели вложить для реализации отдельных мероприятий программы, эти 
средства остались нетронутыми и были аннулированы.

Исходя из вышеперечисленного, мы столкнулись и с трудностями по 
работе с молодежью с такими как проблемы с мотивацией и 
заинтересованностью молодежи в участии в образовательных или социальных 
программах, или в иных различных мероприятиях, социально-экономические 
(нехватка денежных средств), недостаток ресурсов и возможностей для 
развития молодежных инициатив, недостаточная информированность
молодежи и т.д.

Таким образом, приоритетными направлениями на 2024 год в сфере 
государственной молодежной политики являются:

•  Участие во всероссийском проекте «Регион для молодых»;
• Успешное реализация социальных и бизнес проектов в рамках 

форума молодых лидеров «Команда Тувы 2030»;
• Дальнейшее совершенствование волонтерской деятельности;
• Совершенствование молодежных и подростковых общественных 

объединений;
• Реализация муниципальной программы «Развитие системы 

государственной молодежной политики в г. Ак-Довурак»;
• Улучшение индикативных показателей в сфере молодежной 

политики.
Так, как 2024 год объявлен годом семьи, этот год мы начали со сплочения, 

повышении роли семьи, поддержки материнства, отцовства и детства.


